
 
 

 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

6 июля 2019 года № 110-8                   

 

О жалобах Боковина Ю.В., Бутко В.А., Гороновского М.В.,  

Колесникова Е.Н., Кумановского Д.В., Наумова П.Г.,  

Третьяковой И.А., Понежа С.В., Смирнова В.Б.,  

Санкт-Петербургского регионального отделения Политической партии 

ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 

 

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступила жалобы 

Боковина Юрия Владимировича, Бутко Владимира Анатольевича, 

Колесникова Евгения Николаевича, Кумановского Дмитрия 

Владимировича, Наумова Павла Геннадьевича, Третьяковой Ирины 

Анатольевны, Смирнова Вячеслава Борисовича, а также жалоба  

Санкт-Петербургского регионального отделения Политической партии 

ЛДПР – Либерально-демократической партии России о признании 

незаконными действий избирательной комиссии внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Сергиевское (далее – ИКМО Сергиевское) в связи с необеспечением 

кандидатам возможности подать в ИКМО Сергиевское документы, 

необходимые для выдвижения депутатов муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Сергиевское шестого созыва.  

Рабочей группой по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия избирательных комиссий, комиссий 

референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные права 

и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации,  

иных обращений о нарушении закона Санкт-Петербургской избирательной 



2 
 

комиссии (далее – Рабочая группа) получены устные пояснения  

от секретаря ИКМО Сергиевское Кадникова А.А., председателя ТИК № 10 

Рубанова Н.С., заявителей Боковина Ю.В., Бутко В.А., Ененкова Е.В. 

Колесникова Е.Н., Кумановского Д.В., Наумова П.Г., Третьяковой И.А., 

Смирнова В.Б.. 

Рабочей группой установлено, что все заявители, обратившиеся в 

Санкт-Петербургскую избирательную комиссию, не смогли подать в ИКМО 

Сергиевское документы, необходимые для выдвижения кандидатов. 

Заявители пояснили, что в период с 26 июня 2019 года не смогли 

представить в ИКМО Сегиевское документы для выдвижения кандидатов, 

так как в ИКМО постоянно была организована очередь из посторонних лиц, 

с 1 июля 2019 года ИКМО Сергиевское закрыто, прием документов не 

осуществляется, в связи с чем заявители составляют акты, которые 

прикладываются к жалобам на действия ИКМО. 

Секретарь ИКМО Сергиевское Кадников А.А. пояснил, что ИКМО 

работает в штатном режиме, в настоящее время документы для выдвижения 

представлены тридцатью пятью кандидатами. При этом Кадников А.А. 

отказался принимать документы, необходимые для выдвижения кандидатов, 

у Колесникова Е.Н. на заседании Рабочей группы. 

Председатель Территориальной избирательной комиссии № 10 

Рубанов Н.С. пояснил, что посетил ИКМО Сергиевское 4 июля 2019 года, 

помещение ИКМО было закрыто, прием документов у кандидатов не 

осуществляется.  

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, Санкт-Петербургская 

избирательная комиссия считает, что ИКМО Сергиевское не обеспечила 

кандидатам возможность представить документы, необходимые для 

выдвижения депутатов муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Сергиевское шестого созыва, то есть совершила незаконное бездействие.  



3 
 

 

Учитывая изложенное, руководствуясь подпунктом «а» пункта 10 

статьи 23, пунктами 6 и 7 статьи 75 Федерального закона  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Признать незаконным бездействие ИКМО Сергиевское, 

выразившееся в неисполнении обязанности по приему документов, 

необходимых для уведомления о выдвижении кандидатов, у заявителей. 

2. Обязать ИКМО Сергиевское принять документы, необходимые 

для уведомления о выдвижении кандидатов в депутаты МС МО 

Сергиевское шестого созыва, у Боковина Ю.В., Бутко В.А., 

Колесникова Е.Н., Кумановского Д.В., Наумова П.Г., Третьяковой И.А., 

Смирнова В.Б., а также у Грамотеевой А.А., Дмитриева А.В., 

Жигаревич Е.М., Ененкова Е.В., Ковардо А.В., Кулиш П.П., 

Мелентьева К.Г., Сухопяткина О.Г., Устименко А.Д., Цапко Д.А., 

выдвинутых Санкт-Петербургским региональным отделением 

Политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России 

в срок не позднее 16 часов 00 минут 9 июля 2019 года. 

3. Обратиться в Главное следственное управление Следственного 

комитета Российской Федерации по Санкт-Петербургу с заявлением  

о совершении преступления, предусмотренного статьей 141 Уголовного 

кодекса Российской Федерации секретарем ИКМО Сергиевское 

Кадниковым А.А. 

4. Направить копию настоящего решения заявителю, в ИКМО 

Сергиевское. 

5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 



4 
 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Егорову А.В.  

 

Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии                                                               В.А. Миненко 

 

Секретарь  

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии                                                                М.А. Жданова 
 


	C:\Users\gorbunov_vv\Downloads\110-8 Боковин, Бутко, ЛДПР _Сергиевское (2).docx

